¹ Reg. post. eam. Ep.

sanctæ Romanæ Ecclesiæ excommunicationis vinculo sunt ligati, primitus absolutis ».

Nonnullisque interjectis, quibus aliis Rasciorum petitis obsecundaturum se pollicetur, cum de his certior factus fuerit, addit : « Quod autem in fermentato pane per sacerdotes non Latinos regni prædicti rite ordinatos in missarum solemnibus corpus conficiatur Dominicum, quousque aliud per Apostolicam Sedem ordinatum fuerit, cum præmissa perfecta extiterint, et quod idem rex interesse possit missis hujusmodi; toleramus, etc. »

Agit de ea legatione Bernardus ¹, quam hoc anno decretam affirmat : subditque Urosium legatos Apostolicos debita observantia prosecutum, pia tamen vota, ne matrem fratremque in se concitaret, in opus non perduxisse : « Anno, inquit ², Domini prætaxato mcccviii, mittuntur nuntii et legati a papa frater Ægudius de Ordine Prædicatorum patriarcha Gradensis, et procurator Ordinis fratrum Prædicatorum et fratrum Maiorum in curia ad regem Rasciæ, qui prius ad papam suos nuntios destinarat, inueniens quod volebat fidei et obedientiæ Romanæ Ecclesiæ se submittere et subesse, et regnum suum pertrahere ad hoc ipsum. Fueruntque præfati nuntii papæ recepti a rege debito cum honore : finistamen intentus nullus fuit, aut modicus subsecutus, quia ipse matris suæ et fratris metu retractus penitus nihil egit ».

Attingit aliam causam Ptolemæus Lucensis ³, de Clemente ita locutus : « Misit nuntios ad regem Rasciæ, qui ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ promiserat se venturum, quia Veneti cum Carolo sine terra concordaverant imperium accipere Constantinopolitanum. Videns autem tractatus non procedere, papales nuntios vacuos remisit ».

30. *Regem Tartarorum ad fidem Catholicam excitat.* — Nec minus operæ ad Tartaros ad Christi obsequium pellicendos, quam Rascios a schismate abducendos a Clemente impensum est : ad quos hoc anno Guillelmum e Villanova Minoritam, a se Cambaliensis in Tartaria archiepiscopalis sedis suffraganeum episcopum creatum, transmissit ⁴, ut in his regionibus fidem Christianam propagaret, quæ jam latius emicare cœperat. Affectos quidem egregie in rem Christianam Tartaros fuisse probat insignis illa Olgetueani regis Tartarorum ad Clementem legatio, qua exposuerat, se ad evertendam Saracenorum in Asia tyrannidem arma cum Christianis conjuncturum, ac præter ingentes commentus et ducenta equorum millia, quæ ex circumjectis Armeniæ provinciis educturus esset, mox atque Occidentales in Syriam appulissent, in eorum auxilium centum millibus equitum succinctum provolaturum. Quæ tibi accepit Pontifex,

datis ad Olgetueanum litteris gratulatus ei est ¹, tam pium desiderium in ipsius pectus Spiritu sancto demissum ; utque quamprimum Christiana sacra amplecteretur, excitavit : Syriam olim Christi cultui addictam fuisse, ipsiusque etiam sacro sanguine purpuratam, nec ab aliis quam iis qui æterni Numinis veri cultores essent, incolendam.

« Magnifico viro Olgetuean regi Tartarorum veritatem agnoscere, et agnitam custodire.

« Dum ad recuperationem Terræ transmarinæ (videlicet regni Jerusalem, quod Deus omnipotens sanctæ, Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ, in personis antiquorum patrum filiorum Israel promisit et dedit, et in plenitudinem temporum, unigeniti Filii sui, Dei et Domini nostri Jesu Christi nativitate, habitatione, prædicatione et sanguinis aspersione sanctificavit et consecravit, eidemque Ecclesiæ in uno corpore, cujus caput est idem Dominus noster Jesus Christus, per unitatem fidei constituta firmavit atque ad reprimendam Saracenorum hostilem invasionem, qui regnum Jerusalem prælibatum et Terram prædictam in præjudicium et contemptum Christianæ religionis jamdudum hostiliter invaserunt et occupaverunt, ac velut de propria hæreditate de regno et Terra prædictis Christicolis expulerunt, imbi Christianæ religionis cultum, quo Deus omnipotens secundum Evangelium unigeniti Filii sui Domini nostri Jesu Christi per viros Apostolicos divulgatum a sanctis patribus, qui ante nos Terram prædictam temerant, colebatur, in sectam aliam; cultum etiam omnino diversum, Deoque odibilem perverterunt) dumque ad hanc injuriam propulsandam, prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum in hærentes vestigiis, cum omni vigilantia vias exquirere, et exquisitas operi applicare operosa sollicitudine studeremus; Thomam Ilduci nuntium tuum et litteras, quas ipse nobis ex parte tua portavit, consueta Sedi Apostolicæ benignitate recepimus; et tam ea quæ ipsæ Litteræ continebant, quam ea quæ dictus nuntius coram nobis dicere, ac proponere pro tua parte similiter voluit, audivimus diligenter.

31. Profecto gratanter ex litterarum inspectione et nuntii ejusdem relatione percepimus, quod ad Terræ præfate subsidium et recuperationem nos reddens attenta persuasione sollicitos, ducenta millia equorum et ducenta millia salmarum bladi in Armeniæ partibus statim, quod Christianorum exercitus erit ibi; et personam tuam insuper eum centum millibus equitum ad felicem, Deo dante, ipsorum Christianorum progressum, et ad profugandum de dicta Terra Saracenorum hostilem potentiam te daturum et expositurum viriliter obtulisti. Hujusmodi quidem oblatione cum juvenilitate suscepta, velut cibo quodam spiritualiter confortati, non alterius Angelum putavimus, quam illius, qui per

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. — ² Bern. Chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765. — ³ Ptol. Luc. Hist. Ecc. l. xxiv. c. 39. — ⁴ Lib. iii. Ep. xxix.

¹ Lib. iii. Ep. cur. ii.

Angelum suum tulit Abacuc cum cibo ad confortandum Daniele in lacu. Absque dubio dulciter nos cibasti, dum nobis tam magnifici subsidii spem dedisti. Huiusmodi autem subsidii et optate recuperationis Terræ præfatæ negotio cum eisdem fratribus plena examinatione discusso, licet inter cætera nostra et fratrum nostrorum desideria hoc habeatur assidua meditatione præcipuum, ut Terra, in qua steterunt pedes Domini, ad cultum Christianæ religionis, dante Domino, redigatur; videndum tamen occurrit, et exaretissima discussione pensandum, per quem modum tam pium sanctumque propositum felicem sortiatur effectum. Et ideo nos et fratres iidem super his diligentem deliberationem adhibere curabimus: et sperantes in Altissimi dextera cum servis suis faciente virtutem, quod administrabit Dominus, quantum in nobis fuerit, exequemur: cumque transfretandi acceptabile tempus advenerit, tibi per litteras, seu nuntios significare curabimus, ut ad ea perficienda, quæ tua magnificentia pollicetur, inveniaris per operis efficaciam præparatus. Tu vero ad eundem Christum, qui est via, veritas et vita, cuique servire regnare est, fide ac opere te convertens, erga eandem Terram in oblato proposito sic stabiliter perseveres, sicque in his et aliis cures ipsius Christi Redemptoris in terris beneplacita prosequi, quod ab eo in cælis deliciarum suarum, et gloriam amplam merearis consequi portionem, ac nos et Apostolica Sedes in tuis honoribus et profectibus delectemur. Dat. Pictav. kal. Mart. anno m».

32. *Litteræ Apostolicæ ad Hospitalarios pro Terræ-Sanctæ defensione.* — Ut facta regi Tartarorum promissa perficeret Clemens, ad ornandam in Occidente cruce signatam expeditionem inenavit, plurimique reges, ac principes pro recuperandæ Terræ-Sanctæ ardore sunt accensi. Inter quos Philippus Francorum rex magnas spes Pontifici injecit, se in Saraenos armorum potentiam conversurum: sed cum longo apparatu opus esset, atque haud leve periculum immineret, ne si debilitas Orientalium Christianorum vires opprimerent, Armeniamque et Cyprum, quæ Barbarorum furori superfueant, obruerent; præmittenda censuit cataphractos mille equites, et quatuor pedum millia, ut secuturo exercitui viam munitent, Cypriosque et Armenos adversus hostium impetus confirmarent. Quas copias antequam Temptariorum scelera in lucem emersissent, ex ipsis atque Hospitalariis conficere decreverat: sed cum si iudicio postulati essent, ex Hospitalariis solummodo contrahendas decrevit. Quo argumento ad supremum Ordinis illius equestris magistrum litteras dedit¹, ipsisque stipendia ex ærario Pontificio, ac regis Francorum liberalitate suppeditatum iri spondidit.

« Clemens, etc. magistro et fratribus Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani.

« Exurgat Deus et inimici dissipentur ipsius. Exsurgant eum eo fidei zelatores: apprehendant arma timoris Domini: induant se fidei orthodoxæ lorica: divini amoris scutum assumant; et sub potentia virtutis Altissimi roborentur: opprobriorum etenim Crucifixi, quæ fuerunt ei ab insipientibus tota die, vindices ejus sint memores, et erga statum miserabilem Terræ-Sanctæ plenitudinem miserationum exerceant, compassionis fluentia derivent, et misericordiæ aperiant viscera pietatis; quia venerunt gentes in hæreditatem Domini, et sanctum ejus tabernaculum polluerunt. Accendantur quidem ut ignis corda fidelium ad ipsius Terræ necessitatibus succurrendum, et affectus auctis piæ considerationis ardoribus inflammentur. Præbeant quoque promptas manus ad opera, et sub spe cælestis auxilii prælium Domini præliantes ad juvandam illius causam ferventi magnanimitate consurgant, qui multos in paucis suæ potentiæ virtute concludit, non obdormiens nec dormitans in mentibus gerentium bellum ejus, ipsorum custos pervigil et magnificus triumphator; seque accingant gladio potentissimo circa femur ad ipsius injurias ulciscendas.

« Voce quidem assiduæ lamentationis exelamat, et impropere Terra ipsa fidei orthodoxæ cultoribus, quod recordari non desinant, quid eis in partibus transmarinis acciderit intueantur, et attente considerent totius Christianitatis opprobrium: quoniam præclara nostri Salvatoris hæreditas versa est ad alienos, et locus ille sanctissimus, ubi cæli Regem virgo puerpera genuit, locus Redemptoris nostri pretiosissimo cruore perfusus, locus ubi poni meruit sepulchri Dominici firmamentum, et locus quem resurgens Christus a mortuis suæ resurrectionis gloria multipliciter illustravit, alienarum subvertitur imperio nationum. Recenseant etiam effusis lacrymis, multiplicibusque singultibus infra claustra pectorum diligenter qualiter dudum ille perpetuæ maledictionis alumnus, Babylonicus persecutor Christianorum, sanguinem sitiens, de fœdis eubilibus Babylonis contra renatos fonte baptismatis animis furibundus exiliens, Tripolitavam et demum Acconensem civitates, fidelium militum præsentium viribus superatis, civitates easdem et nonnulla alia loca solemnna in aream et pharetra furentibus gladiis comprehendit, et fideles ipsos velut occisione oves in terra marique sæviens ejus gladius interemit, civitates et loca prædicta redigens in cinerem et favillam.

33. « Cujus igitur pectus adeo posset inællere duritiæ, quod pro Terræ ipsius afflictionibus relevandis non emolliret piæ considerationis affectus? Quis etenim nisi ferreum pectus habens, vel adamantis durissimi corda gerens, eidem Terræ non aperiat viscera pietatis? quis non provocetur ex intimis? quis non accendatur ad iram? et quis non animetur ad actum debitæ ultionis? Absit enim, ut a tam salutari Christi servitio quisque se